
 
ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIEROS  

INDUSTRIALES Y DE TELECOMUNICACIÓN 
 

UNIVERSIDAD DE CANTABRIA 
 
 
 

 
 

Trabajo Fin de Grado 
 

SEGUIMIENTO DE ESTACIONES 
DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES 

URBANAS EN CANTABRIA 
(Monitoring of urban wastewater treatment 

plants in Cantabria) 
 
 
 

Para acceder al Título de 
 

Graduado en Ingeniería Química 
 

 
 

 
 

Autor: Fernando Fernández Rivas 
  



 
     Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales y de Telecomunicación 
 

i 
 

 
TÍTULO SEGUIMIENTO DE ESTACIONES DEPURADORAS DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

EN CANTABRIA  
AUTOR FERNANDO FERNÁNDEZ RIVAS 

DIRECTOR/CODIRECTOR JOSEFA FERNÁNDEZ FERRERAS / CARLOS RICO DE LA HERA 
[...]
segundo lugar, se prevén distintos tratamientos a los que deberán someterse dichas 

aguas antes de su vertido a las aguas continentales o marinas. En la determinación de 

los tratamientos a que deberán someterse las aguas residuales antes de su vertido, se 

tiene en cuenta las características del emplazamiento donde se producen. De acuerdo 

con esto, los tratamientos serán más o menos rigurosos según se efectúen en zonas 

calificadas como sensibles, menos sensibles o normales. 

 

 

 

 



 

13 
 

1.4.2. NORMATIVA ESTATAL 

Encargada de regular los vertidos a aguas del dominio público hidráulico: 

o REAL DECRETO LEGISLATIVO 1/2001, 20 de Julio 

El Real Decreto Legislativo 1/2001, de 20 de julio, por el que se aprueba el texto 

refundido de la Ley de Aguas que tiene como objetivo: 

- La regulación del Dominio Público Hidráulico, del uso del agua y del 

ejercicio de las competencias atribuidas al Estado en las materias 

relacionadas con dicho dominio. 

- La planificación hidrológica a la que deberá someterse toda actuación 

sobre el dominio público hidráulico. 

Las aguas continentales superficiales, así como las subterráneas renovables, integradas 

todas ellas en el ciclo hidrológico, constituyen un recurso unitario, que forma parte del 

dominio público estatal como dominio público hidráulico. Las aguas minerales y 

termales se regularán por su legislación específica. 

o REGLAMENTO 638/2006, 9 de Diciembre 

Real Decreto 638/2016, de 9 de diciembre, por el que se modifica el Reglamento del 

Dominio Público Hidráulico aprobado por el Real Decreto 849/1986, de 11 de abril, el 

Reglamento de Planificación Hidrológica, aprobado por el Real Decreto 907/2007, de 6 

de julio, y otros reglamentos en materia de gestión de riesgos de inundación, caudales 

ecológicos, reservas hidrológicas y vertidos de aguas residuales. 

En cuanto al tema de vertidos en la categoría de Río o en la categoría de Otros (Pozo 

Séptico o Sima Natural), no encontramos valores límites para cada parámetro 

estudiado en este Trabajo Fin de Grado, ya que dependen de muchos factores (fauna 

de la zona de vertido, distancia que lo separa del espacio marítimo, calidad ecológica 

de la misma, etc.); y son las propias empresas las que dan los detalles de su propio 

vertido y llegan a un acuerdo en los límites de los mismos con la autoridad 

competente. 



 

14 
 

1.4.3. NORMATIVA AUTONÓMICA 

Encargada de regular los vertidos a aguas pertenecientes al dominio marítimo: 

o DECRETO 47/2009, 4 de Junio 

El Decreto 47/2009, de 4 de junio, aprueba el Reglamento de Vertidos desde Tierra al 

Litoral de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

El presente Reglamento tiene por objeto el establecimiento del procedimiento para la 

solicitud, tramitación, otorgamiento, revisión, revocación y extinción de autorizaciones 

de vertido desde tierra al mar; en conformidad con lo dispuesto en la Ley 22/1988, de 

28 de julio, de Costas. 

Todo vertido a las aguas litorales, y en general al dominio público marítimo-terrestre, 

requiere autorización administrativa, que ha de ser emitida por la Dirección General de 

Obras Hidráulicas y Ciclo Integral del Agua de la Consejería de Medio Ambiente bajo las 

condiciones que se establecen en el presente Reglamento. Dichas condiciones en 

cuanto a la limitación de vertido para los parámetros utilizados en este Trabajo Fin de 

Grado son: 

- El pH debe estar comprendido entre valores de 6 y 9 unidades de pH. 

- La Conductividad y los Cloruros no tiene ninguna limitación a la hora de 

vertido a mar. 

- Los S.S.T. deben presentarse con un valor menor a 80 mg/l. 

- La D.Q.O. ha de ser inferior a 200 mg/l de O2. 

- La D.B.O.5 ha de encontrarse inferior a 45 mg/l de O2. 

- El Nitrógeno Amoniacal debe presentarse con valores inferiores a 20 mg/l. 

- En cuanto a Nitratos no existe ninguna limitación, pero su valor siempre 

debe ser menor a 65 mg/l (valor correspondiente a la limitación de vertido 

de Nitrógeno Total). 

- Lo mismo nos pasa con los Fosfatos. Su valor siempre ha de ser menor a 30 

mg/l (valor correspondiente a la limitación de vertido de Fósforo Total). 

 



 

15 
 

o DECRETO 18/2009, 12 de Marzo 

El Decreto 18/2009, de 12 de Marzo aprueba el Reglamento del Servicio Público de 

Saneamiento y Depuración de Aguas Residuales de Cantabria. 

Dicho Reglamento tiene por objetivo regular el Servicio Público de Saneamiento y 

Depuración de Aguas Residuales de Cantabria, en desarrollo de las competencias 

atribuidas por la Ley de Cantabria 2/2002, de 29 de abril de Saneamiento y Depuración 

de Aguas Residuales de la Comunidad Autónoma de Cantabria. Asimismo, es objeto del 

presente el establecimiento de las normas para la prestación del servicio de 

alcantarillado público que realizan las entidades locales de Cantabria. 

Las finalidades para las que se ha redactado este documento son las siguientes: 

- Garantizar mediante los tratamientos previos adecuados que las aguas 

residuales, industriales o de otra procedencia, que se vierten a los sistemas de sanea-

miento cumplan los límites establecidos en este Reglamento y en las autorizaciones o 

permisos preceptivos. 

- Garantizar que los vertidos de las plantas de tratamiento cumplen las 

exigencias establecidas en la normativa vigente, de manera que no comporten efectos 

nocivos sobre el medio receptor y la salud de las personas. 

- Garantizar el tratamiento adecuado de los residuos sólidos o semisólidos y las 

emisiones procedentes de los sistemas públicos de saneamiento para evitar efectos 

nocivos en el medio y en la salud de las personas, y para asegurar el cumplimiento de 

la normativa aplicable. 

 

 

 

 

 

 



 

16 
 

2. ANTECEDENTES Y OBJETIVO 

 

Oxital es una empresa pionera en Cantabria en el desarrollo de soluciones innovadoras 

en depuración y mantenimiento de aguas que se fundó hace 26 años. 

El departamento de Análisis Físico-Químico realiza las analíticas de las aguas, tanto de 

consumo humano como residuales, las cuales previamente han sido recogidas y 

correctamente etiquetadas por los operarios, en los diferentes restaurantes, piscinas, 

depósitos, sistemas de refrigeración y redes de abastecimiento de agua de 

ayuntamientos con las que tiene contratado sus servicios la empresa.  

Este proyecto está basado en los parámetros recogidos durante los 6 meses de 

realización de practicas en el área de Análisis Físico-Químico del laboratorio de dicha 

empresa correspondientes a cinco E.D.A.R de Cantabria. Para el análisis de los 

diferentes parámetros en cada municipio se utilizan datos de los 4 primeros meses de 

prácticas, ya que, son los facilitados por la empresa tras haberlos introducido en su 

base de datos.  

El objetivo de este proyecto es analizar el funcionamiento de las Estaciones 

Depuradoras de Aguas Residuales en las cuáles se ha llevado un control de datos a 

través de la variación de los diferentes parámetros analizados (pH, conductividad, 

S.S.T., D.Q.O., D.B.O.5, nitrógeno amoniacal, nitratos, fosfatos y cloruros). Se 

determinarán los valores medios habituales de cada parámetro y su margen de 

variación, así como una comparación de estos valores entre las distintas E.D.A.R. 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

3. MATERIALES Y MÉTODOS 

 

3.1 DESCRIPCIÓN DE LAS E.D.A.R. OBJETO DE ESTUDIO 

 

Las E.D.A.R. que han sido objeto de seguimiento en este T.F.G. corresponden a cinco 

municipios de Cantabria, los cuales, por política de la empresa Oxital no podemos 

nombrar, pero que definimos a continuación: 

 

- MUNICIPIO 1  

 

EDAR situada a 46 m. sobre el nivel del mar y que abastece a una población de más de 

2000 habitantes equivalentes. En los meses de verano dicha EDAR resulta insuficiente 

debido al gran aumento de población y de caudales a la cual presta su servicio. Su 

punto de vertido es el mar (efluente a aguas costeras con calidad ecológica buena). El 

tratamiento que lleva a cabo la EDAR es el siguiente: 

• PRE-TRATAMIENTO: Desbaste, Desarenado, Desengrasado. 

• TRATAMIENTO SECUNDARIO: Tratamiento Biológico (Fangos Activos 

(baja carga)), Decantación Secundaria. 

• DESINFECCIÓN: Cloración (para poder verter a línea de costa mediante 

canalización abierta). 

• LÍNEA DE FANGOS: Espesamiento (extracción camión-cuba cada más o 

menos 15 días), Tratamiento por Gestor Autorizado. 

 

- MUNICIPIO 2 

 

EDAR situada a 70 m. sobre el nivel del mar y que abastece a una población de entre 

250 y 2000 habitantes equivalentes. Su punto de vertido es el mar (efluente a aguas 

costeras con calidad ecológica buena). El tratamiento que lleva a cabo la EDAR es el 

siguiente: 

• PRE-TRATAMIENTO: Desbaste (grueso y fino). 

• TRATAMIENTO SECUNDARIO: Tratamiento Biológico (balsa de aireación 

que reduce la DBO mediante el oxígeno del aire a través de aireadores 



 

18 
 

sumergidos), Decantación Secundaria (mediante sedimentación separa 

los fangos en suspensión). 

• RECIRCULACIÓN a la balsa de aireación de los fangos en exceso del 

decantador convirtiéndolos en fangos inertes. 

• DESINFECCIÓN: Cloración. 

• LÍNEA DE FANGOS: Espesamiento (extracción camión-cuba cada más o 

menos 15 días), Tratamiento por Gestor Autorizado. 

 

- MUNICIPIO 3 

 

EDAR situada a 140 m. sobre el nivel del mar y que abastece a una población de entre 

25 y 100 habitantes equivalentes. Su punto de vertido se corresponde a un pozo 

séptico. El tratamiento que lleva a cabo la EDAR es el siguiente: 

• TRATAMIENTO SECUNDARIO: Aireación prolongada de arranque y 

parada automática en función del oxígeno disuelto, Decantación con 

Recirculación de Fangos y Espesador. 

 

- MUNICIPIO 4 

 

EDAR situada a 115 m. sobre el nivel del mar y que abastece a una población de entre 

100 y 250 habitantes equivalentes. Su punto de vertido se corresponde a una sima 

natural (procedimiento no muy ortodoxo desde el punto de vista ecológico, puesto 

que no permite el seguimiento del efluente, ni de la capacidad de amortiguación del 

medio, ni de la repercusión de los ecosistemas con los que interactúa). El tratamiento 

que lleva a cabo la EDAR es el siguiente: 

• PRE-TRATAMIENTO: Desbaste. 

• TRATAMIENTO SECUNDARIO: Tratamiento Biológico (Fangos Activos 

(baja carga)), Decantación Secundaria (en estático). 

• LÍNEA DE FANGOS: Espesamiento (extracción camión-cuba cada más o 

menos 15 días), Tratamiento por Gestor Autorizado. 

 



 

19 
 

- MUNICIPIO 5 

 

EDAR situada a 87 m. sobre el nivel del mar y que abastece a una población de entre 

250 y 2000 habitantes equivalentes. Su punto de vertido es el río (calidad ecológica 

buena) excepto en algunas ocasiones, en la que la totalidad del efluente es recirculado 

para mantener en óptimas condiciones el filtro percolador, por lo que no se realiza 

vertido. El tratamiento que lleva a cabo la EDAR es el siguiente: 

• PRE-TRATAMIENTO: Desbaste, Tamizado. 

TRATAMIENTO SECUNDARIO: Lecho de Turbas, Tratamiento Biológico (Biofiltro 

Percolador (sustrato grava)). 

 

3.2 TOMA DE MUESTRAS 

Dada la variación a lo largo del día de las características de las aguas residuales 

urbanas, para su correcta caracterización se precisa que la toma de muestras sea 

representativa. Por ello, lo correcto en una campaña de muestreo es proceder a la 

toma de muestras a intervalos regulares de tiempo a lo largo de todo un día, 

procediendo a determinar los caudales en el momento de la toma de muestras 

individuales. En el caso de la empresa Oxital, las muestras son tomadas por sus 

operarios a primera hora de la mañana y en intervalos de 15 días, para llevar a cabo un 

seguimiento y control de los diferentes parámetros en las diferentes depuradoras que 

controla. Dicha muestra se remite, convenientemente conservada y lo más rápido 

posible, a laboratorio, para la realización de las pertinentes determinaciones físico-

químicas y microbiológicas.  

En estas muestras individuales también se determinaran los parámetros que deben 

medirse in situ: pH, conductividad, oxígeno disuelto y temperatura.  

Se dispone de datos de cada parámetro a la entrada y a la salida de cada E.D.A.R. 

Puesto que el operario tomaba dichas muestras a la vez, no se tiene en cuenta el 

tiempo de residencia de las aguas en la E.D.A.R., lo que provoca que no estemos 

analizando el mismo agua en ambas situaciones. 



 

20 
 

3.3 TÉCNICAS ANALÍTICAS 

 

3.3.1 pH 

 

El pH es una medida del grado de acidez o alcalinidad de una disolución que nos indica 

la concentración de iones hidronio [H3O]+ presentes en determinadas disoluciones. La 

temperatura afecta al pH, por lo que las medidas se realizan in situ por los operarios. 

Valores de pH por debajo de 7 (Ácidos) favorecen corrosiones en la red de distribución, 

y en cambio, valores de pH por de encima de 7 (Alcalinos) pueden ser asociados a la 

presencia de aguas coloreadas. Para llevar a cabo esta determinación utilizamos el 

pHmetro, el cual nos indica la diferencia de potencial entre dos electrodos (el de 

referencia y el de vidrio (sensible al ion hidrógeno)) que son los que introducimos en la 

muestra a analizar. 

Todas las mañanas, una de las tareas principales es la de calibrar y verificar el 

pHmetro, para luego poder realizar las medidas oportunas a las muestras de agua a 

analizar. Para ello se dispone de diferentes patrones, tanto de calibración como de 

verificación (pH 7 y pH 4), los cuales son renovados diariamente. En primer lugar, se 

calibra el equipo indicándole el patrón de pH 7 y a continuación el patrón de pH 4. 

Posteriormente se lleva a cabo una comprobación de haber realizado la calibración 

correctamente anotando los datos de la pendiente, sensibilidad y asimetría 

correspondientes a la misma, y comprobando que estaban dentro del rango permitido. 

Para finalizar con este equipo se llevaba a cabo la verificación del mismo usando para 

ello los patrones de verificación también de pH 7 y de pH 4. Todos los valores se 

anotan en los formularios correspondientes y se comprueba que estan dentro de los 

rangos permitidos para poder llevar a cabo correctamente las mediciones de pH de las 

muestras necesarias durante el día. 

 

 

 



 

21 
 

3.3.2  CONDUCTIVIDAD 

 

La conductividad es la capacidad de una solución para transportar la corriente 

eléctrica. Puede estar afectada por el medio que atraviesa el agua a medir (posibilidad 

de disolución con rocas y demás materiales), el tipo de sales presentes, el tiempo de 

disolución, la temperatura, los gases disueltos, el pH y todo tipo de factores que 

puedan afectar a la solubilidad de soluto en el agua. El agua residual presenta una 

mayor conductividad que el agua de consumo humana. Para su medida se utiliza el 

conductivímetro, el cual al introducirlo en la muestra a analizar nos ofrece el resultado, 

generalmente en μS/cm. 

Al igual que con el pHmetro, también se lleva a cabo la calibración o verificación del 

conductivímetro. Para ello se disponen de tres patrones de calibración y verificación: 

patrón de calibración y verificación de 1482 μS/cm, patrón de calibración de 

conductividad muy baja y patrón de calibración de conductividad muy alta. Cada lunes 

se calibra el equipo con estos patrones, sin embargo, el resto de la semana tan sólo se 

verifica que el equipo sigue trabajando correctamente. Para ello se mide el valor de la 

conductividad del patrón de verificación de 1482 μS/cm, y en caso de ser necesario, se 

ajusta la constante de célula de medida del equipo. Los valores eran anotados y se 

comprobaba que estuvieran dentro de un rango de valores permitidos para luego 

poder realizar las mediciones oportunas a las muestras a analizar.  

3.3.3 SÓLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES 

 

Los Sólidos Suspendidos Totales (S.S.T.), al igual que los Sólidos Suspendidos Volátiles 

(S.S.V.), son parámetros que indican la cantidad de sólidos en suspensión presentes en 

una disolución. 

Para su cálculo en el laboratorio se realizan diferentes pasos: 